PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального округа

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 августа 2024 г.

	№
	957

Об утверждении методики определения размера
платы за наем жилого помещения
муниципального жилищного фонда
коммерческого использования

В соответствии с Уставом Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, в целях дальнейшего совершенствования управления и распоряжения жилыми помещениями муниципального жилищного фонда коммерческого использования, администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую Методику определения размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Дивееевского муниципального района Нижегородской области от 31.01.2018 № 74 «Об утверждении методики определения размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования».
3. Информационному сектору отдела организационно-кадровой работы управления делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления в порядке, предусмотренном Уставом Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, и размещение его на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области Забродину А.В.
Глава местного самоуправления

С.А.Кучин
Забродина А.В.
Денискина Ю.Н.

Березкина Л.Ю.
Герасимова Е.В.

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 21 августа 2024 г. № 957
Методика

определения размера платы за наем жилого помещения

муниципального жилищного фонда коммерческого использования

1. Методика определения размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования разработана на основании Положения о порядке и условиях предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования по договору найма, утвержденного решением Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области от от 25 июля 2024 года № 52
"Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования по договору найма", и определяет порядок расчета размера платы за наем при сдаче жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования в наем гражданам.

2. Расчет размера платы за наем по договору найма устанавливается в зависимости от качества и благоустройства жилого помещения, местоположения дома и определяется по формуле1:

Формула 1
Пнj = Нб * Кj * Kc * Пj
где,

Пнj – размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования;

Нб – базовый размер платы за наем жилого помещения в Дивеевском муниципальном округе;

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Kc – коэффициент соответствия платы;

Пj – общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования (кв.м).

2.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается на каждый год регулируемого периода и утверждается постановлением администрации Дивеевского муниципального округа.

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования определяется по формуле 2:

Формула 2

НБ = СРС * 0,001

где,

НБ – базовый размер платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования;

СРС – средняя цена 1 кв.м общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Дивеевскому муниципальному округу Нижегородской области.

3.2. Средняя цена 1 кв.м. на вторичном рынке жилья по Дивеевскому муниципальному округу Нижегородской области определяется по данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики.

4. Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Kj – для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

где,

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, учитывает срок ввода дома в эксплуатацию;

К2 – коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения, степень благоустройства жилого помещения и капитальность дома;

К3 – коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

Значения коэффициентов, характеризующих качество и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома приведены в таблице 1.

Таблица 1

	Наименование коэффициента
	Условное обозначение
	Параметры дифференциации
	Значение коэффициента

	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения

	К1
	 Сроки ввода дома в эксплуатацию:

с 2011 года
	1,3

	с 1991 по 2010 год
	1,2

	с 1971 по 1990 год
	1,0

	с 1951 по 1970 год
	0,9

	 до 1950 года
	0,8

	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения и капитальность дома
	К 2

	Благоустроенные жилые помещения*, расположенные в 2 – 5 этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах
	1,3

	Частично благоустроенные жилые помещения**, расположенные в 2 – 5 этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах
	1,2

	Благоустроенные жилые помещения, расположенные в 1-этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах
	1,1

	Частично благоустроенные жилые помещения, расположенные в 1-этажных, кирпичных, каменных, крупнопанельных и блочных домах
	1

	Благоустроенные жилые помещения, расположенные в деревянных и иных домах
	0,9

	Частично благоустроенные жилые помещения, расположенные в деревянных и иных домах
	0,8

	Коэффициент, характеризующий месторасположение дома
	К3
	с. Дивеево, г. Арзамас
	1,2

	пос. Сатис
	1

	с. Кременки,

с. Б.Череватово,

с. Суворово,

с. Яковлевка,

с. Елизарьево.
	0,9

	с. Ивановское,

с. Конново,

с. Глухово,

с. Смирново,

с. Стуклово,

д. Липовка,

с. Ичалово.
	0,8

* Благоустроенные жилые помещения – жилые помещения, имеющие централизованное холодное водоснабжение, водоотведение, отопление, горячее водоснабжение (центральное или имеющие местный водонагреватель), газоснабжение и электроснабжение.

** Частично благоустроенные жилые помещения – жилые помещения, в которых отсутствует один и более видов оборудования.

5. Плата за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда коммерческого использования зачисляется в доход местного бюджета в полном объеме.

6. Расчет размера платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования осуществляется на основании настоящей Методики.